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TOPOGRAPHIC MAPPING CONCEPTS, ESSENTIAL SIGNS AND INTERIOR 
SPACE, VOLUME AND ENVIRONMENT IN LANDSCAPE DESIGN 

Kurbanova Barchinoy Mirzahamdamovna  
Fergana State University 
Head of the Department of Fine Arts and Engineering Graphics 
Doctor of Philosophy (PhD) in Education 
E-mail: barchinoy0218@gmail.com  

Abstract. This article analyzes the fundamental concepts of topographic maps and the system of key symbols that 
determine their structure and content. It emphasizes the practical importance of topographic maps in landscape 
design, and examines the definition of a territory's spatial structure through the cartographic representation of 
relief, hydrography, vegetation, and anthropogenic features. It also explores the potential of using topographic 
data to shape the internal spatial environment in landscape design, ensuring three-dimensional forms, mutual 
harmony with the surrounding environment, and visual and aesthetic balance. The research results serve as a 
methodological basis for landscape designers, architects, and design engineers in conducting a comprehensive 
analysis of a territory and developing optimal design solutions. 

Keywords: topography, map, landscape, design, relief, scale, science and technology, fine arts, engineering 
graphics, communication, hydrography. 

TOPOGRAFIK KARTALARGA OID TUSHUNCHALAR, ENG MUHIM SHARTLI 
BELGILAR VA LANDSHAFT DIZAYNIDA ICHKI FAZOVIY MUHIT, HAJMIY 
SHAKL VA TEVARAK-ATROF 

Qurbonova Barchinoy Mirzahamdamovna 
Farg‘ona davlat universiteti 
Tasviriy san‘at va muhandislik grafikasi mudiri 
Pedagogika fanlari bo‘yicha falsafa doktori (PhD) 

Annotatsiya. Mazkur maqolada topografik kartalarga oid asosiy tushunchalar, ularning tuzilishi va mazmunini 
belgilovchi eng muhim shartli belgilar tizimi tahlil qilinadi. Topografik kartalarning landshaft dizayn jarayonidagi 
amaliy ahamiyati yoritilib, relyef, gidrografiya, o‘simlik qoplami va antropogen obyektlarning kartografik 
ifodalanishi orqali hududning fazoviy tuzilishini aniqlash masalalari ko‘rib chiqiladi. Shuningdek, landshaft 
dizaynida ichki fazoviy muhitni shakllantirishda hajmiy shakllar, tevarak-atrof bilan o‘zaro uyg‘unlik hamda 
vizual-estetik muvozanatni ta’minlashda topografik ma’lumotlardan foydalanish imkoniyatlari ochib beriladi. 
Tadqiqot natijalari landshaft dizaynerlari, arxitektorlar va loyiha muhandislari uchun hududni kompleks tahlil 
qilish va optimal dizayn yechimlarini ishlab chiqishda metodik asos bo‘lib xizmat qiladi. 

Kalit soʻzlar: topografiya, karta, landshaft, dizayn, releyf, masshtab, fan texnika. tasviriy san’at, muhandislik 
grafikasi, komunnikatsiya, gidrografiya. 

DOI: https://doi.org/10.47390/SPR1342V6I1Y2026N28  

Kirish. Topografik kartalarni mamlakatimiz hududini o‘rganish, xalq xo‘jaligining turli 

tarmoqlariga oid xilma-xil ilmiy va amaliy masalalarini yechish hamda mamlakatimiz mudofaa 

qobiliyatini oshirish maqsadlarida foydalaniladi. Kartada tasvirlanadigan obyektlar bir-biriga 

mailto:barchinoy0218@gmail.com
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chambarchas bog‘liq. Masalan, kartada tasvirlangan relyef shakllarni ko‘rib, shu hududning 

gidrografiyasi haqida, relyef va o‘simlik va grunti haqida, aholi yashaydigan joylar hamda 

yo‘llarni ko‘rib hududning qanchalik o‘zlashtirilganligi haqida tegishli tasavvurga ega bo‘lamiz. 

Shuning uchun topografik kartani o‘rganishda shartli belgilar bilan bir qatorda. Kartadagi turli 

obyektlarni bir-biriga bog‘liqligiga ham e’tibor beriladi; natijada hududning xususiyatlari bilib 

olinadi. Yer yuzasining ma’lum bir qismini masshtab asosida tekislikda tasvirlaydigan karta. 

Unda joyning relefi (balandliklar), gidrografiyasi (suv obyektlari), o‘simlik qoplami, tuproqlari, 

aholi punktlari, yo'llari va boshqa muhim elementlari ko'rsatiladi [1. 216-b]. 

Adabiyotlar tahlili va metodologiyasi. Landshaft haqidagi tasavvurni ifodalab 

berishga birinchi o‘rinda L.S.Berg (1913) ham harakat qilgan. B.B.Polinov fikricha, "landshaft" 

atamasi umumiy tushuncha bo‘lib, uning katta-kichik darajasi izlanishlarning miqyosiga 

bogliqdir. Topografik kartalarning mazmuni, relyefi, tafsilotlarining tasvirlanish aniqligi va 

mukammalligi, kartani o‘rganish va undan foydalanishning oson qiyinligi qabul qilingan shartli 

belgilarining sifatiga, ixchamligiga va boshqa xususiyatlarga bog‘liq. Shuning uchun ham 

topografik kartada hududni to‘g‘ri, mukammal va yaqqol tasvirlay oladigan shartli belgilar 

ishlab chiqish juda katta ahamiyatga ega. Topografik kartalarga bo‘lgan talab ortgan sari, fan va 

texnika taraqqiy etgan sari topografik shartli belgilar ham tobora takomillashtiriladi. Tasviriy 

san'atda topografik kartalar san’atkorlar uchun ilhom manbai bo‘lishi mumkin. Ular 

landshaftlarni, joyning o'ziga xos xususiyatlarini va geografik shakllarni tasvirlashda yordam 

beradi. Kartalar orqali san'atkorlar o'z asarlarida aniqlik va realizmni aks ettirishi mumkin. 

Muhandislik grafikasida esa topografik kartalar muhandislar uchun loyihalash, qurilish va 

rejalashtirish ishlarida muhim vosita hisoblanadi. Ular joyning relyefi, kommunikatsiyalari va 

boshqa muhim ma’lumotlarini aniq tasvirlash imkonini beradi [2. 80-b]. 

Muhokama. Aholi yashaydigan punktlar, relyef, o‘rmon va boshqalarning shartli 

belgilari o‘rniga ularni aniq va mukammal tasvirlashga imkon beradigan hamda topografik 

kartalarda foydalanishni osonlashtiradigan ixcham shartli belgilar qabul qilindi. Topografik 

kartalarida joy tafsilotlari maxsus shartli belgilar bilan kuyidagi guruhlarga bo‘lib ko‘rsatiladi; 

1) relyef; 2) gidrografiya; 3) o‘simlik va tuproq qoplami; 4) aholi yashaydigan joylar, sanoat, 

qishloq xo‘jalik korxonalari va sotsial iqtisodiy obyektlar; 5) chegaralar; 6) oriyentir bo‘la 

oladigan ayrim obyektlar. Karta masshtabida ko‘rsatib bo‘lmaydigan kichik obyektlar, masalan, 

yakka daraxt, buloq quduq ko‘prik va boshqalar masshtabsiz shartli belgilar bilan tasvirlanadi. 

Bunday tafsilotlar karta masshtabida nuqta bilan ko‘rsatiladi. 

Nuqta tafsilot o‘rnini, shartli belgi esa uning qanday tafsilot ekanligini ifodalaydi. 

Kartada bunday tafsilotlar orasidagi masofani o‘lchashda va koordinatalarini aniqlashda 

tafsilot o‘rni sifatida yuqorida ko‘rsatilgan nuqta olinadi. Masalan, doira, kvadrat, to‘rtburchaq 

yulduzcha shaklarida tasvirlangan tafsilotlarning joydagi o’rni shartli belgining markaziga, 

yakka daraxt, yo‘l va kilometr ko‘rsatgichlarining o‘rni esa shartli belgining tubiga to‘g‘ri keladi. 

Yo‘llar, soylar, ya’ni cho‘zilib ketgan uzun chiziqlar tarzidagi tafsilotlar ham masshtabsiz shartli 

belgilar bilan tasvirlanadi. Ularning faqat uzunligi karta masshtabida ko‘rsatilib, kengligi 

masshtabsiz beriladi [3. 11-b]. Chiziq tarzidagi tafsilotlarning joydagi o‘rni kartadagi shartli 

belgining o‘z o‘qiga to‘g‘ri keladi. Aholi yashaydigan punktlar, bog‘, tokzor singari yirik 

tafsilotlar kartaning masshtabiga qarab, masshtabli yoki masshtabsiz shartli belgilar bilan 

tasvirlanishi mumkin. Masalan, aholi yashaydigan punktlar yirik masshtabli kartalarda konturli 

shartli belgi bilan, mayda masshtabli kartalarda esa masshtabsiz shartli belgi bilan ko‘rsatiladi. 
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Konturli va masshtabli shartli belgilar bilan tasvirlangan tafsilotlarni qo‘shimcha ravishda 

tasniflash va ularning turlarini ko‘rsatish uchun tushuntiruvchi shartli belgilar ishlatiladi.  

Natija. O’rmon konturi ichida beriladigan-o’rmonning turini ko‘rsatuvchi shartli belgi va 

daryo oqimini ko‘rsatuvchi strelka tushuntiruvchi shartli belgilarga misol bula oladi. 

Topografik kartalarda beriladigan barcha raqamlar, harflar, qisqartirilgan va to’la berilgan 

yozuvlar ham tushuntiruvchi shartli belgilar bo‘lib hisoblanadi. Tafsilotlarning katta kichikligi 

va ahamiyatiga qarab topografik kartalarda har xil kattalikdagi harf (shrift) lar ishlatiladi. 

Masalan aholi yashaydigan joylarning nomi aholisining soni va ma’muriy ahamiyatiga qarab 

turli kattalikdagi harflar bilan yoziladi [4 461.b]. Topografik kartalarda tasvirlangan tafsilotlar 

bir-biridan farq qilishi va tez tushunilishi uchun o‘zining tabiiy rangiga mos keladigan rangga 

bo’yaladi. Masalan, o’rmon tasvirlari, bog‘lar, tokzor, butazor va boshqa o‘simlik konturlari-

yashil rangda, suvlar, ya’ni dengiz, ko‘l, daryo, kanal, suv ombori, hovuz, buloq va hokazolarning 

konturlari yoki shartli belgilari-havo rangda, relyef va uning elementlari, ya’ni qoya, jar, qum 

va boshqalar jigar rangda tasvirlanadi. Topografik kartalarda qo‘llanilgan yozuvlar, ranglar 

tafsilotlarini bir-biridan ajratish va kartani o‘qishni osonlashtiribgina qolmay, balki kartaning 

mazmunini boyitadi va ma’lum darajada shartli belgi vazifasini bajaradi [5. 19-b].  

Topografik planda muayyan chiziqning qiyalik burchagi gorizontallar oralig‘i yoki 

qiyalik burchaklarni aniqlash masshtabi deb yuritiladigan chizma yordamida o‘lchanadi. 

Buning uchun planda berilgan chiziq sirkul bilan o‘lchanadi. O‘lchagich sirkulning bir uchi 

masshtabning asosiga, ikkinchi uchi esa uning egri chizig‘iga to’g‘irlab qo‘yiladi. Sirkulning 

gorizontallar oralig‘i masshtabi asosiga qo‘yilgan uch uning qaysi qismiga to‘g‘ri kelsa, shu 

joydagi raqam berilgan chiziqning qiyalik burchagini bildiradi. Topografik kartalar san'atkorlar 

uchun qo'shimcha vosita bo'lib, ularning ijodiy imkoniyatlarini kengaytiradi. Ular asarlarga 

aniqlik, realizm va geografik kontekst berishga yordam beradi. Topografik kartalar 

muhandislik loyihalarining ajralmas qismi hisoblanadi. Ular loyihalash, qurilish va 

rejalashtirish ishlarida asosiy ma'lumot manbai bo'lib xizmat qiladi [6. 12-b]. 

Arxitektura-qurilish chizmachiligida landshaftlarni loyihalash - bu binolar va inshootlar 

bilan uyg'unlashgan, estetik jihatdan yoqimli va funksional tashqi muhitni yaratish jarayonidir. 

Bu jarayon bir nechta bosqichlarni o'z ichiga oladi:  Joyning topografiyasi, tuproq tarkibi, 

gidrologiyasi, iqlim sharoitlari, mavjud o'simliklar va boshqa tabiiy xususiyatlari o'rganiladi, 

mijozning landshaftga bo'lgan talablari, funktsional ehtiyojlari (dam olish maskani, o'yin 

maydonchasi, avtoturargoh va h.k.) va estetik preferensiyalari aniqlanadi, landshaftni 

loyihalashga taalluqli bo'lgan mahalliy qonunchilik, qurilish me'yorlari va qoidalari (QM va Q) 

o'rganiladi, olingan ma'lumotlar asosida landshaftning konseptual loyihasi ishlab chiqiladi. 

Unda landshaftning asosiy elementlari, funksional zonalar va estetik ko'rinishi aks ettiriladi.  

Arxitektura-qurilish chizmachiligida binolarni loyihalashda, landshaftlashtirishda 

daraxtlarga murojaat qilish uchun ishlatiladigan aniq chiziqlar rejani kengaytirib, kompyuter 

grafikasi dasturlari yordamida uni uch o‘lchamli qilib beradi. Odatda daraxtlar bog‘da 

hukmronlik qiladi va buni ta’kidlash uchun ular qalin chiziqlar bilan chiziladi. 1-rasmga e’tibor 

bering. 
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1-rasm 

Reja chuqurligini berish uchun, turli o‘lchamdagi patlardan tashqari, uning 

perspektivasidan, yorug‘lik va soya ta’siridan foydalanishingiz mumkin. Avval shimol tomonini 

aniqlang: soyalar quyoshga qarshi tushishi kerak. Bu holatda, soyaning yo‘nalishi shartli 

(masalan, soyaning har bir obyektning rejasi ustida shimolga tushishi va uning uzunligi 

obyektning balandligiga teng bo‘ladi), chunki u faqat rejaning grafik qiymatini oshirish uchun 

qo‘llaniladi, bu esa uni yanada aniqroq qiladi va shuning uchun siz yaratayotgan 

landshaftlashtirilgan bog’ingiz qulayroq bo‘ladi. Obyekt qancha baland bo‘lsa, soya uzoqroq 

bo‘ladi [7. 2709-b]. 

Biroq, soyani rejani yanada mazmunli qilish uchun qo‘yish, siz ularni hamma joyda 

chizishingiz kerak emas. 

 

2-rasm 

Ma’lumki, inson tabiatning ajralmas qismi hisoblanadi. Texnik taraqqiyot bizni qanday 

boshlagan bo‘lsa, shu tarzda imkoniyat darajasida keltirib chiqamiz. Zamonaviy 

sivilizatsiyaning barcha afzalliklarini bilib olgach, inson hali tabiatan yovvoyi tabiat bilan aloqa 

qilishga intiladi. Bugungi kunda juda ko‘p odamlar shaharni tabiatda yashash uchun tark 

etishmoqchi. Ammo zamonaviy fuqarolarning aksariyati o‘z hayotlarini shahar tashqarisida 

qanday jihozlash, tabiat bilan qanday aloqa qilish, o‘z ota-bobolar mulkini qanday qilib 

jihozlash kerakligi, qayerdan boshlanishi haqida etarli bilimga ega emas. Yerga kelgan 

ko‘pchilik uchun savol tug‘iladi: arxitektura –qurilish chizmachiligi fanini chuqur egallab bino 
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loyihasini chizishda qanday qilib yaxshi va qulay tarzda yashashi uchun binoni to’liq chizish, 

atrofini ko’kalamzorlashtirish, binoning tom yopmalari, eshik romlar bilan jihozlash. 

Bino atrofiga landshaftlashgan bog’ yaratish uchun juda ko‘p vaqt va kuch talab etiladi 

va endi u tayyor va siz uni amalga oshirishni boshlashingiz mumkin ko‘rinadi. Bu yerda boqqa 

siz 200 tup daraxt ekish rejalashtirilgandingiz va siz faqatgina 140 tupga ega bo‘ldingiz. Bu 

yerda suv havzasini rejalashtirganingizda va bu yerga bu yerda ruxsat berilmaydi. Va shunga 

o‘xshash va boshqalar. Ko‘plab yerlar bor, lekin o‘simlik va aniq bo‘lmagan narsani qayerga 

qo‘yish kerakligi ko‘rinadi. Vaqt o‘tishi bilan u o‘z oilaviy mulkini tashkil etishda bilim va 

ko‘nikmalarni yo‘qligini tushunib yetadi. Shuning uchun, rejalashtirishni o‘rganib, mol-

mulkingizni qog‘ozdan yerga ko‘chirishni o‘rganish kerak. Shunday qilib, nima qilish 

kerakligini, tushunishga va o‘rganishga kirishamiz. Birinchidan, umumiy mulk nima ekanligini 

aniqlaylik. 

Xulosa. Qishloq uyi  – bu vaqt o‘tishi bilan rivojlanib, rivojlanib boradigan bir turdagi 

tirik organizmdir, bu binolarning dizayndagi asosiy farqidir, va sizning vazifangiz nafaqat 

binolaringizni chizmasini chizish va loyihalarini tuzish emas, balki sizning binolaringizni 

chizmasini chizish va loyihalarini rivojlanishiga landshaftlashtirishga muvofiq ishlab chiqish. 

Buning uchun biz binolaringizni chizmasini chizish va loyihalarini bosqichma-bosqich dizayni 

uchun barcha qadamlarimizni ajrata olamiz. Oilaviy ahvolingizdan kelib chiqib binolaringizni 

chizmasini chizish va loyihalarini yanada oqilona rejalashtirish uchun qurilish chizmachiligi, 

landshaft dizayni va kompyuter grafikasi fanlaridan ma’lum bilim va tajribaga muhtojmiz. 

Bugungi kunni asosiy vazifasi ham shaharmi u qishloqmi unda yashayotgan barcha fuqarolar 

uchun raqamli shahar, obod qishloq sharoitlarini yaratmog’imiz darkor. Insonlar yashash 

maskanlari obod, barcha sharoitlar yaratilgan bo’lishi lozim.Bugungi kundagi qishloq uylari 

hech bir shahar uylari sharoitdan farq qilmasligi kerak. 
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